Proverbium explicat Menander Thrasyl. II (Meineke 4, 139).

ὁ δευτερος πλοῦς ἐστὶ δῆπου λεγόμενος,
 ἐν ἀποτύχη τις πρώτου, ἐν κόπαισι πλεῖν.

Vid. Meinek. ad hunc locum, qui adnotat: „vs. 2 corrigunt τις οὐρίου, κόπαισι.” Cf. Eustath. ad Od. B 434, p. 1453, 18, quem locum citarunt editores ad Gregor. Cypri. II 21. *Paroem. Graec.* p. 360.

Haec habebamus quae animadverteremus ad compara-

tiones et metaphoras ex re navali petitas; multa vero praeterea vocabula et loquendi formae apud poetas Atticos ad eandem rem pertinent, quarum hic quoque brevem dabimus conspectum.

Ut mala et labores cum *maris fluctibus* comparantur, ita verbum *ἀντλεῖν* eiusque composita de laboribus exanclandis usurpantur a Tragicis. Sic *ἀντλεῖν* Aeschyl. Prom. vs. 375, *ἀπαντλεῖν* vs. 84. Euripid. Androm. vs. 1217 *διαντλεῖν*, cf. Herc. Fur. vs. 1373; *ἀπαντλεῖν* Orest. vs. 1641; *ἐξαντλεῖν* Cycl. vs. 10, 110, 282; *συναντλεῖν* Ion. vs. 200. Pindarus quoque hac dicendi forma usus est Pyth. IV 293 *νοῦσον διαντλήσαις*. Voc. *ἀντλία* metaphorice usurpatum legitur Aristoph. Pac. vs. 17.

Porro omnibus scriptoribus commune est vocabulum *ὑπηρέτης*, quod a verbo *ἐρέττειν* formatum proprie significat: *sub gubernatore remigare*. Aeschylus eodem modo aliud nomen formavit *ἀντηρέτης*, quod legitur Sept. c. Theb. vs. 283 et 993; significat *adversarium*. Decompositum *ἐυνηρετεῖν* habet Sophocles Ai. vs. 1329, Euripides fr. 773 (ex Dobraei coniectura). Ipsum verbum *ἐρέσσειν* sensu metaphorico extat apud Aeschylum Sept. c. Theb. vs. 855 *γόαν κατ' οὔρον ἐρέσσειτ' ἀμφὶ κρατὶ πίτυλον*, et Pers. 1046, ubi de manuum cita motione in remigandi labore translatum est ad *planctum*. Soph. Ai. vs. 251 *τοιαῖς ἐρέσσουσιν ἀπειλοῖς δικρατεῖς Ἀτρεΐδαι*; vid. Antig. vs. 159 *τινὰ δὴ μῆτιν ἐρέσσαν*. Apud Eurip. Iph. A. vs. 139 legitur *ἐρέσσειν πόδα*. Ion. vs. 161 *ἐρέσσει κύκνος*, de *motu alarum*. Cf. Latinum *penis remigare*, *remigiū alarum* similia. Ex remorum sonitu translatum est voc. *πίτυλος* et vocabula, quae saepissime apud poetas leguntur: *ῥόθιον*, *ἐπίρροθος*, *πολύρροθος*, *ταχύρροθος*. ῥόθος

autem, unde haec derivata sunt, significat *remis turbatae aquae fluctuationem*; *ῥόθιον* proprie usurpatum est ab Euripide Iphig. Taur. vs. 1387, Cycl. vs. 17, Hel. vs. 1118, 1452, 1502; metaphorice Andromach. vs. 1096 *ῥόθιον ἐν πόλει κακόν*, *malī rumores*. Contra Aristoph. Eqq. vs. 546 *ἀίρεσθ' αὐτῷ πολὺ τὸ ῥόθιον*, de *applausu* in theatro. Illi qui consentiunt dicuntur *ὀμορροθεῖν*. Porro *ἐπιρροθεῖν* est *clamare* Phoen. 1237, Hec. 553; *κακορροθεῖν* *maledicere* Hippol. 340, Aristoph. Acharn. vs. 577, Thesm. vs. 896. Eodem fere sensu legimus *ῥοθεῖν* apud Sophocl. Antig. vs. 290: *ἄνδρες μόλις φέροντες ἐρρόθουν ἐμοί*; *ibid.* vs. 413 *ἐπιρρόθοις κακοῖσι*.

Voc. *οὔρος* et verb. *ἐπουρίζειν* usus metaphoricus notus est. Huc autem pertinet Aeschyl. Sept. c. Theb. vs. 690:

ἴτω κατ' οὔρου κῦμα Κωκυτοῦ λαχόν.

Cf. Sophocl. Trachin. vs. 468 *ῥεῖτω κατ' οὔρον*. Aristoph. Lysistr. vs. 550 *οὔρια θεῖτε*.

Ab omnibus Atticis scriptoribus verbum *κυβερναῖν* *regendi* sensu usurpatur. Aeschylus aliis verbis eandem metaphoram adhibet Pers. vs. 767:

Φρένες γὰρ αὐτοῦ θυμὸν ῥακκοστρόφουν.

Cf. Agamemn. vs. 802 *πραπίδων ὄλακα νέμων*.

Porro sensu metaphorico ab Aeschylo adhibetur verb. *ἐξοκέλλειν* Suppl. vs. 438, ubi rex dicit:

καὶ δὴ πέφρασμαι· δεῦρο δ' ἐξοκέλλεται.

„*Atqui reputavi; res aulem huc redigitur.*”

Alia ratione Euripides Troad. vs. 137:

ἐμὲ τὰν μελέαν δ'

εἰς τάνδ' ἐξώκειλ' ἄταν.

et Menander (4, 251):

ὃ τε πλοῦτος ἐξώκειλε τὸν κεκτημένον
εἰς ἕτερον ἦθος, οὐκ ἐν ᾧ τὸ πρόσθεν ἦν.

ubi homo comparatur cum nave in litus eiecta. Nomine ἄγκυρα metaphorice utitur Aeschyl. Choeph. vs. 661, ubi de quiete post iter legimus καθιέναι ἄγκυραν. De spe sive de personis cui fides habetur hoc vocabulum adhibet Sophocles fragm. 612 μητρὶ παῖδες ἄγκυραι βίου; simili modo Euripides Hec. vs. 80, Helen. vs. 277, fragm. 1007.

Huc referri posse videtur usus metaphoricus verbi καθορμιζειν Aeschyl. Prom. vs. 965:

εἰς τάσδε σαυτὸν πημονὰς καθώρμισας;

μεθορμιζειν mulandi sensu legimus apud Euripidem Alcest. vs. 798 μεθορμιεῖ σε πίτυλος; μεθορμιζεσθαι Med. vs. 258, 442:

σοὶ δ' οὔτε πατὴρ δόμοι,

δύστανε, μεθορμίσασθαι

μόχθων πάρα.

„Tibi non est domus paterna, misera, ad quam appellas (confugas) ex miseriis. Cf. Theognis vs. 1274:

ἐκ δὲ θυελλῶν

ἦκα γ' ἐνωρμίσθην νυκτὸς ἐπειγομένης.

Ubi v. cl. van Herwerden corrigendum suspicatur:

ἐκ δὲ θυελλῶν

ἦκ' ἐγὼ ὠρμίσθην νυκτὸς ἐπειγομένου.

Quod nec particula γε huius loci est nec verbum compositum.

Denique hic animadvertendum est verbum πορθμεύειν, quo, quantum scio, unus Euripides metaphorice usus est; vid. Adrom. vs. 1229, Orest. 1032, Troad. 569; nec causam video cur mutetur Iph. T. vs. 1435, ubi Nauckius legendum statuit πορσύνεις pro πορθμεύεις.

CAPUT III.

Natura fert ut ex artibus, quae quotidie ab hominibus tractantur, saepe exempla afferantur ad rem aliquam illustrandam. Ad artes autem, quae materiem praebuerunt scriptoribus Graecis, unde imagines sumerent, primo loco refero *artem lanificam*. Nunc igitur videamus translationes, quas inde petiverunt poetae Attici.

Apud ARISTOPHANEM huiusmodi legimus comparisonem Lysistr. vs. 567 sqq., ubi Lysistrate bellum comparat cum filo complicato, quod feminae expediunt, et de modo, quo respublica servari possit, loquitur imaginibus ex *ταλασουργία* petitis: „*Primum, inquit, oportebat ut lanam recens tonsam eluunt in aqua, malos caedere et ut sordes eicere ex urbe et carere et capita expurgare, deinceps in unum corbem carminare eadem benevolentia omnes inquilinos et hospites, amicos, et colonias dignoscere quod nobis ut partes lanae divulsae iacent; tum illorum omnium partibus collectis unum globum magnum facere ex quo texamus vestem in usum Populi;*” vs. 584 sqq.:

κᾶτ' ἀπὸ τούτων πάντων τὸ κάταγμα λαβόντας
δρεῦρο ξυνάγειν καὶ συναθροῖζειν εἰς ἓν, κᾶπειτα ποιῆσαι
τολύπην μεγάλην, κᾶτ' ἐκ ταύτης τῷ Δήμῳ χλαῖναν ὑφαίνειν.

De voc. κατάγμα vid. Ruhnken. ad Timaeum p. 153.
Respondet eadem imagine Probulus vs. 586:

οὔκου δεινὸν ταυτὶ ταύτας βαβδίξειν καὶ τολυπεύειν.

Verbum τολυπεύειν, quod proprie significat *conglomerare*, derivatum est a voc. τολύπη *globus*, proprie secundum Suidam ἀγρία κολοκύντη. Hoc verbum cum composito ἐκτολυπεύειν saepius metaphoricè usurpatur a poetis. Primus omnium eo usus est Homerus Iliad Ω 7 ὅποσα τολύπευσε „quot quantaque perfecit;” τολυπεύειν δόλους Od. τ 137, πολέμουσ Π. Ξ 86, Od. κ 238, πένης Euripid. Rhes. vs. 744; ἐκτολυπεύειν Aeschyl. Agam. vs. 1031 καίριον ἐκτ. *commodi quid efficere*.

Ex *texendi arte* apud Homerum legimus metaphoras in loquendi formis δόλον, μῆτιν ὑφαίνειν: vid. Π. Ζ 187, Η 324, Od. δ 628, 739; ν 303, 386; ι 422 δόλους καὶ μῆτιν ὑφαίνειν; Π. Γ 112 μύθους καὶ μῆδεα πᾶσιν ὑφαίνειν. Apud Aristophanem ex eadem arte sumtam legimus metaphoram Av. vs. 4 ἀπολούμεθ' ἄλλως τὴν ὄδον προφορουμένω, ubi Scholiastes adnotat ad προφορουμένω: δεῦρο κἀκείσε πορευόμενοι εἰς τἀναντία· προφορεῖσθαι γὰρ λέγεται τὸ παραφέρειν τὸν στήμονα τοῖς διαζομένοις. Cf. Calliac fragm. Mein. 2 737; vid. Suid. in voc. ἀράχνη. Qui texunt semper movent et removent filum; hic igitur metaphoricè hoc verbo usus est pro *progredi et regredi*, ita ut nihil proficiatur.

Ran. vs. 578 legimus:

ἀλλ' εἴμ' ἐπὶ τὸν Κλέων', ὃς αὐτοῦ τήμερον
ἐκπηγιεῖται ταῦτα προσκαλούμενος.

ἐκπηγιεσθαι proprie significat *solvere quod textum erat*, hic igitur est *eripere vel extorquere artibus et dolis*.

Scholiastes recte explicat ἃ ἔφαγεν ἡμῶν ἀφελκύσει, adicit autem ἀπὸ τῶν τήν κρόκα μηρομένων εἰς πηρία. ἄλλως· ἐξελκύσει ἀπὸ τοῦ πηρίου. Ὅμηρος (Π. Ψ 762) πήνιον ἐξέλκουσα.

Huc quoque pertinent nonnulli loci PLATONIS: Legg. V p. 737 καθάπερ οὖν δὴ τινα ξυνοφῆν ἢ καὶ πλέγμ' ἄλλ' ὀτιοῦν οὐκ ἐκ τῶν αὐτῶν οἷόν τ' ἐστὶ τήν τ' ἐφυφῆν καὶ τὸν στήμονα ἀπεργάζεσθαι, διαφέρει δ' ἀναγκαῖον τὸ τῶν στημόνων πρὸς ἀρετὴν γένος. Στήμων, *stamen*, est alio filo factus ac ἐφυφῆ i. e. quod huic intexitur subtemen. Sic quoque respublica non ex hominibus constare potest, qui omnes inter se plane similes sunt, sed ex diversis elementis eam compositam esse oportet. Metaphora ad eandem rem illustrandam utitur Polit. p. 309 sqq. In quibus omnibus ars regia, τέχνη βασιλική, describitur comparata cum *textore*, qui elementa in republica contexit, ita ut ex bonis, fortibus et moderatis, unum quasi *vestimentum* conficiatur, quod totum populum tegat, velut tegumento comprehendat.